**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, katedra sociologie

**Tereza Kočová**

**Vliv existence vietnamských restaurací na
pocit důstojnosti vietnamských imigrantů v
ČR**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Tereza Kočová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

KOCOVA, Tereza. *Vliv existence vietnamských restaurací na pocit důstojnosti vietnamských imigrantů v ČR*. Praha, 2015. 43 s. Bakalářská práce (Bc.) Universita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce „Vliv existence restaurací s tradiční vietnamskou kuchyní na důstojnost vietnamských imigrantů na území České republiky“ se zabývá tím, jak skutečnost, že lidé v České republice navštěvují restaurace s nabídkou tradičních vietnamských pokrmů, ovlivňuje pocit důstojnosti vietnamské menšiny.

Cílem této práce je zjistit, jaký vliv má navštěvování restaurací s vietnamskou tradiční kuchyní na pocit důstojnosti vietnamských imigrantů žijících na území České republiky. Jídlo a stravování je z hlediska kulturních hodnot determinantem a jeho charakter je odlišný v každé kultuře. Současně s tímto tvrzením je důležitý i vliv individuality a přijetí originality minoritní kultury v našem prostředí na důstojnost kulturních menšin. Tato dvě tvrzení jsou teoretická východiska práce. Výzkum bude proveden kvalitativní metodou, pomocí narativních rozhovorů. To umožňuje lépe porozumět pocitům a souvislostem z pohledu vietnamské minority.

## **Abstract**

The bachelor thesis "The influence of existence of restaurants serving traditional Vietnamese cuisine on the feelings of dignity of Vietnamese immigrants in the Czech Republic " is concerned with an issue how people in the Czech Republic by visiting the restaurant with traditional Vietnamese dishes influenced the feelings of dignity of the Vietnamese minority.

The aim of this work is to investigate the influence of visiting the restaurants with traditional Vietnamese cuisine on feelings of dignity of Vietnamese immigrants living in the Czech Republic. Food and eating are determinants in terms of cultural values and its character is different in every culture. Simultaneously with this statement is important an influence of individuality and acceptance of the originality of minority

cultures in our environment on the dignity of cultural minorities. These two statements are the theoretical basis of this work. The research will be conducted by a qualitative method, using narrative interviews. Which facilitate the better understanding of the feelings and relations from the perspective of the Vietnamese minority.

## **Klíčová slova**

Vietnamci, Důstojnost, Imigrace, Tradiční jídlo, Kvalitativní výzkum

## **Keywords**

Vietnamese, Dignity, Immigration, Traditional food, Qualitative Research

**Rozsah práce:** 79 474 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. 5. 2015

Tereza Kočová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Jakubovi Grygarovi, Ph.D. za jeho cenné rady a vstřícnost. Velké díky patří i mému příteli, který měl se mnou během vytváření této práce trpělivost a byl mi oporou.

**Institut sociologických studií**
**Projekt bakalářské práce**

**Předpokládaný název:** Vliv existence restaurací s tradiční vietnamskou kuchyní na pocit důstojnosti vietnamských imigrantů na území České republiky

**Zpracovatel:** Tereza Kočová

**Konzultant:** Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

Vietnamská menšina je od roku 1973, kdy došlo k vyjednání masového přílivu pracovní síly z Vietnamu, samozřejmou součástí české společnosti (Brouček 2013). Jak říká Kocourek (2006), migrací lidé překonávají nejen geografickou vzdálenost, ale i socializační a kulturní. K adaptaci imigrantů v novém prostředí dochází až po nalezení životního údělu a změně nebo udržení původních zvyklostí a schémat chování. Tomu pomáhají v našich podmínkách příležitosti v podnikání, které využívá většina Vietnamců žijících zde, v České republice. Postupem času došlo k přeměně struktury podnikání vietnamských imigrantů, a tak po rozmachu jejich participace v odvětví gastronomických služeb, je provozování vietnamských restaurací v současnosti jedním z hlavních oborů jejich podnikání (Kocourek 2006: 108). Téměř v každém městě nalezneme několik vietnamských restaurací na velmi vysoké úrovni a ve všech obchodních centrech máme dnes na výběr z několika asijských bister provozovaných vietnamskými imigranty. Zde nabízejí svým zákazníkům nejen možnost rychlého zahnání hladu, ale i příležitost k poznání jejich vlastní kultury skrze jídlo. Stravování je pro mnohé kultury velmi důležitým prvkem. Dle Foxe (2003: 2-4), je díky tomu co a jak jíme určována naše identita a sounáležitost k vlastní sociální skupině, jelikož je stravování, jak dle druhů používaných potravin, tak i podle způsobu přípravy silným determinantem, lišícím se v každé kultuře. Tím, že vyhledáváme vietnamské speciality a tradiční jídla, dáváme vietnamské minoritě najevo náš zájem a nexenofobní smýšlení. Toto jednání může mít pozitivní vliv na důstojnost a pocit sounáležitosti pro vietnamskou komunitu, jelikož tím podporujeme individualitu a zachování vietnamské kultury (srov. Taylor 2001: 38).

Ve své bakalářské práci bych se právě tímto jevem chtěla zabývat. Pokusím se zjistit, jak ovlivňuje důstojnost vietnamských imigrantů to, že jsou jejich tradiční restaurace vyhledávány ze strany Čechů. Metodologicky svou práci ukotvuji

v narativním rozhovoru (Hájek, Havlík, Nekvapil 2012: 201-205), a teoreticky se inspiroji přístupem ke stravování jakožto kulturnímu determinantu (Fox 2003) a pojem důstojnosti z pohledu Taylora (2001), který se soustřeďuje na udržení individuality a originality každé kultury i v odlišném prostředí.

Své možnosti vstupu do terénu budu soustřeďovat na doporučení a své vlastní kontakty. Tím hodlám předejít neochotě a nedůvěře ze strany zkoumaných subjektů a zajistit jejich snadnější uvolnění a otevřenost při rozhovoru.

Otázka, na niž chci hledat odpověď, je, zda: Působí vyhledávání vietnamských restaurací Čechy na důstojnost vietnamských imigrantů v ČR.

### **Předpokládaná struktura práce:**

1. Úvod
2. Teoretická východiska – rozbor literatury
3. Metodologie – popis metod, cílů a postupů výzkumu
4. Výzkum – průběh, výsledky
5. Závěr

### **Předběžný seznam literatury:**

BROUČEK, Stanislav. Aktuální problémy adaptace vietnamského etnika v ČR. 2003.
FOX, Robin. Food and eating: an anthropological perspective. *Social issues research center*, 2003.

HÁJEK, Martin; HAVLÍK, Martin; NEKVAPIL, Jiří. „Narativní analýza v sociologickém výzkumu: přístupy a jednotící rámec.“ *Sociologický časopis/Czech Sociological Review*, 2012, 02: 199-223.

KOCOUREK, J. Vietnamci v současné ČR. *S vietnamskými dětmi na českých školách. Jinočany: Nakladatelství H&H*, 2006, 103-120.

MARTÍNKOVÁ, Šárka. Sociabilita vietnamského etnika v Praze. *Cizinecké komunity z antropologické perspektivy: vybrané případy významných imigračních skupin v České republice.*, 2008, 7.

MINTZ, Sidney W.; DU BOIS, Christine M. The anthropology of food and eating. *Annual review of anthropology*, 2002, 99-119.

TAYLOR, Charles, et al. *Multiculturalism: Examining the Politics of Recognition*. Princeton University Press, 41 William St., Princeton, NJ 08540., 1994.

# Obsah

ÚVOD..... 2
<b>1 TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>4</b>
1.1 HISTORIE VIETNAMSKÉ MIGRACE DO ČR..... 4
1.2 SOUČASNÉ ČESKO-VIETNAMSKÉ VZTAHY ..... 6
1.3 GENERACE MIGRANTŮ DLE FREIDINGEROVÉ..... 9

[…]


Přikročím tedy ke shrnutí zjištěných informací. Do velké míry se návštěva vietnamské restaurace ukázala pro její návštěvníky jako sociální zážitek, zejména díky příjemnému a vstřícnému přístupu majitele se hosté opakovaně vrací. Díky tomuto jevu a výpovědi Sandry, je možné předpokládat, že se díky popsanému sociálnímu zážitku formuje jakási pozitivní představa o vietnamské kultuře, o kterou jeví hosté skrze návštěvu vietnamské restaurace zájem. Tento pozitivní dojem byl vyličen majiteli restaurace, který na chválu reaguje spokojeně a s rozpaky, které značí potěšení a uspokojení. Tuto reakci je možné připisovat rozličným důvodům, hrdosti a pocitu zadostiučinění, které má každý majitel podniku při jeho chvále počínaje. Já jsem však tento jev odlišila díky informacím, které mi byly během výzkumu sděleny. Hlavním argumentem pro vztah tohoto pocitu zadostiučinění, nebo spokojenosti s dobře odvedenou prací s kulturní příslušností je to, že Petr již v minulosti nabízel ve svých stáncích vietnamské jídlo a tyto stánky měly dle jeho slov velký úspěch. Nyní vede restauraci, kde vaří vietnamské jídlo a tvrdí, že je to to nejnáročnější, co doposud dělal, protože chce, aby všechno jídlo, které uvaří, bylo výborné a kvalitně zpracované. Vzhledem k jím popisované náročnosti vedení vietnamské restaurace, kvůli potřebě čerstvých bylin a ostatních surovin, je také zřejmé, že mu nestačí pouhé průměrné uspokojení zákazníků, ale jak říká v biografickém rozhovoru, provozuje vietnamskou

restauraci, protože vietnamské jídlo vaří nejlépe, stejně jako Čech to české. Je tedy možné tvrdit, že díky pozitivním ohlasům na kvalitu a chuť svého jídla se mu dostává pocit zadostiučinění a také, že jeho momentální cíl- vařit skvěle vietnamské jídlo získává stále více příznivců a pozitivních reakcí. Všechny tyto faktory působí pozitivně na jeho pocit důstojnosti, jelikož se jimi posiluje spokojenost se sociální rolí a také nalézá životní cíl.

## **Závěr**

Předložená práce se snažila zachytit pocit důstojnosti vietnamských imigrantů ovlivněný existencí vietnamských restaurací v České republice. Díky vzorku účastníků výzkumu jsem měla možnost provádět množství neformálních rozhovorů s hosty vietnamské restaurace a také rozhovor se samotným majitelem vietnamské restaurace. V případě hostů jsem se zaměřovala zejména na jejich důvody navštěvování vietnamské restaurace a obecné znalosti vietnamské kuchyně a jiných vietnamských restaurací. V rámci biografického rozhovoru s majitelem restaurace jsem zjišťovala jeho důvody a prvotní impulsy k životu v Česku a také k provozování vietnamské restaurace. Další neformální rozhovory s provozovatelem restaurace se již orientovaly zejména na jeho reakce a názory na zpětné vazby zákazníků. Tyto rozhovory byly doplněny ještě zúčastněným pozorováním ve stejném podniku.

Z výsledků bylo možné soudit, že jsou zákazníci restaurace převážně zaměřeni na zážitek, který restaurace nabízí, ať už kulinářský, tak mnohdy zejména sociální a kulturní, a to díky osobnosti majitele restaurace, které mnozí přikládají velký důraz v prezentování důvodů k vyhledávání této restaurace. Tato odezva je v očích provozovatele restaurace přijímána se zadostiučiněním, které mu dává sílu pokračovat dál v náročném způsobu, kterým svou restauraci vede. Jinými slovy se toto pozitivní hodnocení stává smyslem pro udržení vysokého standardu nabízených služeb restaurace. Tento vysoký standard je v podstatě životním cílem a smyslem majitele restaurace. Právě schopnost nalézat smysl ve svém životě a být spokojený a hrdý na svou sociální roli, při které může být jedinec sám sebou a pro svou sociální a kulturní identitu být okolím uznáván je faktor, který značí a posiluje důstojnost jednotlivce. Výsledky výzkumu ukázaly, že existence vietnamské restaurace je v rámci mého výzkumného pole pozitivně ovlivňujícím faktorem pro pocit důstojnosti.

## Summary

The present work tried to capture a feeling of the dignity of Vietnamese immigrants affected by the existence of Vietnamese restaurants in the Czech Republic. Thanks to sample of research participants, I had the opportunity to perform a number of informal interviews with Vietnamese restaurant's guests and chat with the owner of the Vietnamese restaurant. In case of guests, I focused mainly on their reasons for attending a Vietnamese restaurant and a general knowledge of Vietnamese cuisine and other Vietnamese restaurants. Biographical interview with the owner of the restaurant included the reasons and the initial impulse to life in the Czech Republic as well as to establish a Vietnamese restaurant. Further informal talks with the owner of the restaurant has been focused primarily on the reactions and views of customer's feedbacks. These interviews were supported by participant observation in the same restaurant.

From the results can be assumed that restaurant customers are mainly focused on the experience that a restaurant offers both culinary and often especially social and cultural, thanks to the personality of the owner of the restaurant. It was the personality of the owner on which was for many guests attached a great importance when presenting the reasons for the search of this restaurant. This response is in the eyes of restaurant owner received with satisfaction that gives him the strength to go farther in the challenging way on which he runs his restaurant. In other words, this positive assessment becomes the sense to maintain a high standard of services offered by the restaurant. This high standard is essentially a life goal and purpose of the restaurant owner. This ability to find meaning in your life and be happy and proud of your social role, at which may be the individual himself and at which can be respected for his social and cultural identity by his surroundings is a factor that indicates and strengthens the dignity of the individual. The research results showed that the existence of a Vietnamese restaurant is within my field of research positively influencing factor on the sense of dignity.
