UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Tereza Kočová
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vliv existence vietnamských restaurací na pocit důstojnosti vietnamských imigrantů v ČR

Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. vedoucí práce Mgr. Markéta Blažejovská oponent práce
--- ---

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Řádný termín

Klasifikace: *NEODHODNĚNA*

Datum: 15. 6. 2015

Záznam o průběhu obhajoby:

*Na náměty opouštěly reagovat vedoucí práce*

-----
podpis předsedy komise

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby:

-----
podpis předsedy komise

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby:

-----
podpis předsedy komise